ニュースレポート

  令和２年１０月２２日

報 道 機 関  各 位

秘書広報課 秘書係

タイトル  令和２年度赤穂市文化賞・スポーツ賞表彰について

下記のとおり報告いたしますのでよろしくお願いいたします。

行事・事業名

令和 2年度赤穂市文化賞・スポーツ賞表彰

日  時

令和２年１１月３日（火）午前１０時３０分～

場所・住所

赤穂市民会館 大会議室（赤穂市加里屋中洲３丁目５５番地）

趣旨・目的（ＰＲしたいこと）

令和２年度赤穂市文化賞・スポーツ賞受賞者が別紙のとおり決定しましたので、お知

らせいたします。

○ 文化賞           １名

○ 文化奨励賞         ３名

○ 文化振興者賞        ６名

○ スポーツ賞         １名

○ スポーツ奨励賞 銀賞    １団体、１１名

問い合わせ先

部課係名：市長公室 秘書広報課 秘書係

担当者名：竹田、平野

電  話：４３－６８７０ （内線 ２４２２）

Ｆ Ａ Ｘ：４３－６８２２

添付資料（有・○無）   ○ホームページへの掲載（有・○無）

AKO CITY

赤穂市

1

赤 穂 市 文 化 賞
（敬称略）

種    別 住所（所属）･ 氏名 功 績  内  容

文 化 賞 大町

万
まん

 野
の

 清
きよ

 隆
たか

約 60年の永きにわたり、赤穂市青年学級の

書道講師など、良き指導者として、後進の指

導に取り組んでこられました。

平成 10年から赤穂書道会会長、顧問を務め

るとともに、平成 16年から赤穂市文化協会副

会長、昭和 52年から 40余年にわたり赤穂市美

術展運営委員を務めるなど、地域文化の振興発

展に寄与されています。

文 化 奨 励 賞 中広

松
まつ

 尾
お

 まどか

（兵庫県立大学附属高 2年）

※功績時の学年

・国立科学博物館主催

第 36回植物画コンクール

表彰日 令和元年 12月 18日

成 績 中学生・高校生の部

国立科学博物館長賞

若草町

佐
さ

 藤
とう

 悠
ゆう

 稀
き

（兵庫県立大学附属高 2年）

※功績時の学年

・(公社)ジュニア・アチーブメント日本主催

Social Innovation Relay 2019

表彰日 令和 2年 2月 23日

成 績 全国大会 第 2位

加里屋中洲

石
いし

 井
い

 あゆみ

（相生高 2年）

※功績時の学年

・兵庫県学校図書館協議会主催

第 65回青少年読書感想文兵庫県コンクール

表彰日 令和元年 11月 29日

成 績 兵庫県知事賞

2

種    別 住所（所属）･ 氏名 功 績  内  容

文化振興者賞 宮前町

根
ね

 来
ごろ

 貞
さだ

 美
み

平成元年の女・女・女展の会発足以来、32

年の永きにわたり運営の中心的な役割を担っ

てこられました。

文化会館や図書館で開催している展覧会で

は、「和紙絵」を中心とした作品のほか、看

板の制作や手書きのキャプションで工夫を凝

らすなど、地域文化の振興発展に寄与されて

います。

農神町

川
かわ

 原
はら

   節
せつ

昭和 35年日本舞踊「松弦会」を自ら設立。

義士祭パレードに「松弦会」一同を率いて毎年

参加しているほか、市内各所で発表会や慰問活

動を行ってこられました。

また、義士友好親善都市の愛知県西尾市と

文化交流を通じて親睦を深めるなど、日本舞

踊の第一人者として、地域文化の振興発展に

寄与されています。

塩屋

山
やま

 田
だ

 忠
ただ

 行
ゆき

昭和 44年に吟道摂南流赤穂吟詠会入会後、

同会指導者として鷹山支部を発足させたほか、

副会長を務められました。

平成 16年からは、吟道青少年健全育成協議

会において、百人一首を市内の子供達に指導

するなど、地域文化の振興発展に寄与されて

います。

3

種    別 住所（所属）･ 氏名 功 績  内  容

 浜市

田
た

 中
なか

 良
よし

 成
なり

市美術展において市長賞をはじめ、数多く

の賞を受賞。市内で個展を開催するほか、平

成 15年からは坂越公民館の絵画教室の講師と

して指導するなど、後進の育成に取り組んで

こられました。

また、平成 20年からは、赤穂市美術協会の

理事を務めるなど、地域文化の振興発展に寄

与されています。

高野

平
ひら

 松
まつ

 国
くに

 秀
ひで

市美術展において無鑑査となるほか、二科

展写真部公募展で奨励賞、兵庫県写真作家協

会公募展で兵庫県写真作家協会賞などを受賞。

また、赤穂市美術展運営委員やフォトクラ

ブ赤穂会長を務めるなど、地域文化の振興発

展に寄与されています。

塩屋

満
みつ

 重
しげ

 義
よし

 浩
ひろ

平成 6年に神伝真正早渕流剣詩舞道赤穂支

部入会後、師範代として観月・芸能の夕べや

市民文化祭で、扇舞を披露するなど、普及促

進に取り組んでこられました。

また、市民会館の剣詩舞道教室で指導補助

を行うなど、地域文化の振興発展に寄与され

ています。

4

赤 穂 市 ス ポ ー ツ 賞
（敬称略）

種    別 住所（所属）･ 氏名 功 績 内  容

ス ポ ー ツ 賞 相生市

北
きた

 川
がわ

 雄一
ゆういち

朗
ろう

（赤穂高 2年）

※功績時の学年

・(一社)日本肢体不自由者卓球協会主催

第 11回国際クラス別パラ卓球選手権大会

開催日 令和元年 11月 30日～12月 1日

成 績 男子クラス 3 優勝

スポーツ奨励賞

銀 賞

赤穂高等学校野球部 20名 ・兵庫県高等学校野球連盟主催

令和 2年度夏季兵庫県高等学校野球大会

開催日 令和 2年 7月 18日～8月 7日

成 績 ベスト 8 敢闘賞

片浜町

下
しも

 脇
わき

 美
み

 都
と

（赤穂高 3年）

・兵庫県高等学校体育連盟他主催

令和 2年度兵庫県高等学校総合体育大会

代替大会少林寺拳法競技

開催日 令和 2年 8月 8日

成 績 女子単独演武 優勝

中広

京
きょう

 増
ます

 来
らい

 都
と

（赤穂高 2年）

・兵庫県高等学校体育連盟他主催

第 72 回兵庫県高等学校ユース陸上競技対校

選手権大会

開催日 令和 2年 8月 21日～23日

成 績 2年男子砲丸投げ 優勝

六百目町

藤
ふじ

 原
わら

 颯
そう

 汰
た

（赤穂高 1年）

・兵庫県高等学校体育連盟他主催

第 72 回兵庫県高等学校ユース陸上競技対校

選手権大会

開催日 令和 2年 8月 21日～23日

成 績 1年男子砲丸投げ 優勝

5

種    別 住所（所属）･ 氏名 功 績 内  容

 中浜町

橋
はし

 本
もと

 和歌子
わ か こ

・兵庫県空手道連盟糸東会主催

第 26回空手道糸東会関西地区選手権大会

開催日 令和元年 11月 24日

成 績 女子壮年 2部組手 優勝

元沖町

入
いり

 潮
しお

 凜
りん

 都
と

（天理大 1年）

※功績時の学年

・兵庫県空手道連盟糸東会主催

第 26回空手道糸東会関西地区選手権大会

開催日 令和元年 11月 24日

成 績 一般男子－67kg組手 優勝

さつき町

苦
にが

 瓜
うり

 ひなた

（神港学園高 1年）

※功績時の学年

・兵庫県空手道連盟糸東会主催

第 26回空手道糸東会関西地区選手権大会

開催日 令和元年 11月 24日

成 績 少年女子組手 第 3位

高野

三
み

 村
むら

 天
てん

 翔
か

（坂越中 2年）

※功績時の学年

・兵庫県空手道連盟糸東会主催

第 26回空手道糸東会関西地区選手権大会

開催日 令和元年 11月 24日

成 績 中学 2年女子組手 第 3位

高野

三
み

 村
むら

 泰
たい

 生
き

（坂越小 6年）

※功績時の学年

・兵庫県空手道連盟糸東会主催

第 26回空手道糸東会関西地区選手権大会

開催日 令和元年 11月 24日

成 績 小学 6年男子組手 第 3位

6

種    別 住所（所属）･ 氏名 功 績 内  容

 高野

三
み

 村
むら

 真
ま

 央
お

（坂越小 4年）

※功績時の学年

・兵庫県空手道連盟糸東会主催

第 26回空手道糸東会関西地区選手権大会

開催日 令和元年 11月 24日

成 績 小学 4年女子組手 第 2位

加里屋

舩
ふな

 本
もと

 愛
あい

 子
こ

（姫路商業高 3年）

・兵庫県水泳連盟主催

第 89回兵庫県選手権水泳競技大会

開催日 令和 2年 8月 2日

成 績 女子無差別 50ｍ自由形 優勝

北野中

根
ね

 本
もと

 聡
そう

太郎
たろう

（坂越中 3年）

・兵庫県水泳連盟主催

第 5回兵庫県ジュニア長水路水泳競技大会

開催日 令和 2年 8月 16日

成 績 男子 13・14歳区分

50ｍ自由形 優勝